
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

 

Prot.: [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 
DETERMINAZIONE 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 
avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 
agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 
concernente le “Attività del RUP”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001829.21-06-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di 
rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 
specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di un servizio di formazione con attivazione di un 
corso di lingua inglese di livello intermedio, finalizzato alla crescita professionale dei lavoratori 
dipendenti della DT IX – Campania di questa Agenzia; 
 
VISTO che tramite piattaforma Acquistinrete/MePA sono state all’uopo avviate le procedure 
di confronto preventivo identificate ai nn. NG_4239473, NG_4293597 e NG_4340706, nelle 
quali sono stati invitati a presentare specifico preventivo di spesa non vincolante per la S.A., 
complessivamente n. 9 Operatori Economici, tutti regolarmente iscritti al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione – Bando Servizi – Servizi di formazione”; 
 
VISTE le seguenti uniche offerte economiche pervenute in esito alla procedura di confronto 

preventivi NG_4340706 - richiesta di preventivo non vincolante di riferimento, identificato al 

prot. n. 12819/RU del 10.05.2024: 

1)  O.E. 1393193 – ENGLISH ACADEMY ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE; P.I. 06115290659, del valore economico di € 2.950,00 (euro 

duemilanovecentocinquanta/010) oltre iva se prevista per legge. 

2)  O.E. 1407276 – ENGLISH ADVENTURE SRL; p.i. 07387671212 del valore 

economico di € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00) oltre iva se prevista per legge; 

 

DETERMINATO di aggiudicare il servizio di formazione in parola secondo le regole del 

principio di affidamento del “minor prezzo”;  

 

VISTI la richiesta di congruità alle offerte economiche pervenute, inoltrata con prot. n. 
1562/RI del 28.05.2024 alla competente Reparto Formazione, politiche del personale e 
relazioni sindacali della Sezione Personale dell’Ufficio AA.GG. di questa Direzione Territoriale 
e il successivo riscontro prot. n. 1656/RI del 28.05.2024 che approva l’offerta economica 
identificata al n. O.E.1393193 formulata dalla English Academy Ass. di Promozione sociale, 
confermando altresì copertura economico finanziaria.  
 
CONSIDERATO che la procedura di acquisto di cui sopra è inclusa nel programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024-26;  
 
VISTO l’art. 60 del D.L.vo 36/2023; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
ATTESO che per l’approvvigionamento di cui trattasi, in assenza di specifica Convenzione 
e/o Accordo Quadro, è attiva l’iniziativa Me.PA denominata “Servizi – Servizi di formazione”; 
 
VISTO art. 225 del D.L.vo 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto all’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che non 
prevede l’obbligo di prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, 
salvo nei casi di procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 
31 marzo 2023, n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 
 
CONSIDERATO l’esiguo importo dell’affidamento e la natura delle prestazioni richieste, ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 non è richiesta la garanzia definitiva; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di mera fornitura di servizi, non è necessaria la redazione 
del documento di valutazione rischi interferenza (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 
2008, n.81; 
 
STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora a seguito 
della verifica - anche mediante sorteggio di un campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia 
confermato il possesso, il contratto sarà risolto con ogni conseguenza di legge, salvo pagamento 
del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, si provvederà ad eseguire la comunicazione 
all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure 
di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 
 
VISTO che come previsto, la S.A. provvederà a richiedere il numero CIG nell’ambito della 
trattativa diretta finalizzata acquisto del servizio in parola, da avviare ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 tramite la piattaforma Acquistinrete/MePA;  
   

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO il numero 23/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

RITENUTO inoltre, che l’affidamento in parola troverà imputazione contabile sul conto di 
budget FD04400010 - descrizione Conto budget: FORMAZIONE del C.D.C. e C.D.U.: DT 
IX Campania. Cod. Articolo: C05.0003.0002; CPV: 80580000-3. 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

DETERMINA 
 

Articolo 1 

di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’acquisto del 
servizio di formazione con attivazione di un corso di lingua inglese di livello intermedio, 
finalizzato alla crescita professionale dei lavoratori dipendenti della DT IX Campania, tramite 
Trattativa Diretta esclusivamente all’Operatore Economico ENGLISH ACADEMY 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE, p.i. 06115290659, titolare dell’offerta 
economica pervenuta al prezzo più basso identificata a sistema con numero  
OE_NG4340706_L0_NP1393193  
 
Le caratteristiche del servizio in parola sono quelle dettagliate, da ultimo, nella nota identificata 
al prot. n. 940/RU del 28.03.2024 del richiedente Reparto Formazione, Politiche del personale, 
Relazioni Sindacali della Sezione Personale di questo Ufficio AA.GG. e nella conseguente 
richiesta di preventivo non vincolante prot. n. 12819/RU/2024.  
 
Decorrenza del contratto: alla data della stipula; durata: una tantum; termine prestazioni: entro 
il 13.12.2024. 

 
Articolo 2 

di autorizzare l’impegno massimo complessivo di spesa stimato per l’intero periodo di validità 
del contratto in € 2.950,00 (euro duemilanovecentocinquanta/00) oltre IVA se prevista a norma 
di legge. 
 

Articolo 3 
di avvalersi della possibilità di ricorrere all’art. 120 del Codice degli Appalti, D.l.vo 36/2023 
anche quando eventuali modifiche e/o variazioni siano derivanti da mutamenti dell’attuale 
struttura organizzativa di questa DT IX Campania. 
 

Articolo 4 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

Ufficio Acquisti 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334181-129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

di nominare, in ossequio di quanto disposto con atto prot. n. 572/R.I. del 23.02.2024, 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il 
funzionario Sabrina Di Girolamo che come previsto dalla normativa vigente ricoprirà altresì il 
ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.);  

 
Articolo 5 

di nominare collaboratore del D.E.C., anche ai fini del rilascio delle attestazioni di conformità, 

la D.ssa Angela Palmesano del competente Reparto Formazione, politiche del personale e 

relazioni sindacali della Sezione Personale dell’Ufficio AA.GG. di questa Direzione Territoriale.  

 

Articolo 6 
Di nominare punto istruttore Sabrina Di Girolamo, che provvederà alla predisposizione degli 
atti necessari all’avvio sulla piattaforma Acquistinrete/Consip della procedura di affidamento 
tramite inserimento sul MePA della trattativa diretta finalizzata alla stipula del contratto 
d’acquisto specifico e alle successive attività di registrazione e trasmissione atti. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

